C. XLII, Cap. XII. — Ecce autem in Ephraim orta scditio est: nam transeuntes contra aquilonem, dixerunt ad Jephthe: Quare valens ad pugnam contra filios Ammon, vocare nos noluisti, ut pergeremus tecum? Igitur incendimus te et (Vulg. tacet te et) domum tuam. Quibus ille respondit: Disceptatio erat mihi et populo meo contra filios Ammon rehemens: vocavique vos, ut mihi præberetis auxilium, et facere noluistis. Quod cernens posui in manibus meis animam meam, transivique ad filios Ammon, et tradidit eos Dominus in manus meas. Quid commoveri, ut adversum me consurgatis in prælium? Vocatis itaque ad se cunctis viris Galaad, pugnabat contra Ephraim: percusseruntque viri Galaad Ephraim, quia dixerat: Fugitivus est Galaad de Ephraim, et habitat in medio Ephraim et Manasse. Occupaveruntque Galaadite vada Jordanis, per que Ephraim reversurus erat. Cumque venisset ad ea de Ephraim numero, fugiens, atque dixisset: Obsecro ut me transire permittatis: dicebant ei Galaadite: Nunquid Ephraim es? Quo dicente: Non sum: interrogabant eum: Die ergo Sibboleth (2) [Sibboleth per sin, Zibboleth per samach], quod interpretatur spica. Qui

(1) Totum hunc locum replicat Hieronymus libro primo adversus Jovinianum: « A plerisque Hebræorum », inquit, « reprehenditur pater voti tenerarii, quia dixerit: » Si tradens tradideris filios Ammon in manus meas, quicumque exierit de domo mea in occursum mihi, quicumque exierit de domo mea in occursum mihi, cum reverti cœpero in pace a filiis Ammon, erit Domino, et offeram illum holocaustum. « Si canis, inquit, si asinus occurrisset, quid faceres, etc. »? Advertat lector istam Hieronymi versionem ad Hebraica verba propius accedere, quam illa que in ipso contextu sacro legitur. Manr.

— Locum hunc pressius ad Hebræum recitat s. pater, lib. 1. « contra Jovinianum », num. 23, qui habet ex recensione nostra: « Si tradens tradideris filios Ammon in manus meas, omnis quicumque exierit de domo mea in occursum mihi, cum reverti cœpero in pace a filiis Ammon, erit Domino, et offeram illum holocaustum ».

(2) Primum nomen istud apud Hebræos scribitur per « sin », שִׁבּוּלֵת schibboleth: « posterior autem habet « samech », שִׁבּוּלֵת, sibboleth: » itaque monet scholiastes noster, qui Hebræum elementum ם, vocat

respondebat zibboleth, eadem littera spicam exprime non valens, statimque apprehensum jugulabant in ipso Jordanis transitu. Et ceciderunt in illo tempore de Ephraim quadraginta duo millia. Judicavit itaque Jephthe Galaadites Israel sex annis, et mortuus est, ac sepultus in civitate sua Galaad. B. XIV, C. XLIII. Post hunc judicavit Israel Abesan de Beth-Leem: qui habuit triginta filios et totidem filias, quas emittens foras, maritis dedit, et ejusdem numeri filiis suis accepit uxores, introducens in domum suam. Qui septem annis judicavit Israel. Mortuusque est, ac sepultus in Beth-Leem. C. XLIV. Cui successit Elon Zabulonites: et judicavit Israel decem annis: mortuusque est, ac sepultus in Zabulon. C. XLV. Post hunc judicavit Israel Abdon, filius Hellel, Pharathonites, qui habuit quadraginta filios, et triginta ex eis nepotes, ascendens super septuaginta pullos asinarum, et judicavit Israel octo annis: mortuusque est, ac sepultus in Pharathon terræ Ephraim, in monte Amalec.